
NUMERO-DATA  ID: 1680683 

1 

 

 
 

DIPARTIMENTO GIURIDICO 

 

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

 

DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Esito Avviso Pubblico per l’attribuzione di incarichi di Collaborazione Coordinata e 

Continuativa a Personale Sanitario, per il potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione 

Liguria, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 19/5/2020 n. 34, convertito, con modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 

77. Conferimento incarichi a personale sanitario per le attività di cui all’Azione 2 della D.G.R. n. 

705/2020. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse 

Umane; 

 

Richiamato l’art. 1 del D.L. 19/5/2020, n. 34 “Decreto Rilancio” – Disposizioni urgenti in materia di 

assistenza territoriale – convertito con legge 17 Luglio 2020, n. 77 recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto – legge19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID- 19”, che prevede che le Regioni adottino Piani di potenziamento e riorganizzazione della rete 

assistenziale incrementando l’assistenza domiciliare, collegandola anche alle azioni di: 

 Specifiche misure di identificazione e gestione dei contatti; 

 Organizzazione dell’attività di sorveglianza attiva effettuata da Dipartimento di Prevenzione in 

collaborazione con i Medici di Medicina Generale, Pediatri di Libera scelta di continuità assistenziale 

nonché unità speciali di continuità assistenziali indirizzate a un monitoraggio costante e a un 

tracciamento precoce dei casi e dei contatti; 

 Attività di sorveglianza attiva e di monitoraggio per i pazienti in isolamento domiciliare; 

 

Vista la D.G.R. n. 705 del 5/8/2020 giusta la quale è stato adottato il “Piano di potenziamento 

dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria, di cui all’art. 1 del D.L. 19/5/2020, n. 34, convertito, 

con modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 77”; 

 

Vista, in particolare, l’Azione 2 del predetto Piano di potenziamento dell’assistenza territoriale 

denominata “Potenziamento dei servizi di Assistenza Domiciliare” per implementare i servizi di 

assistenza domiciliare, ai sensi dell’art. 1, commi 3 e 4, del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 convertito 

con L. n. 77 del 17/07/2020, attraverso il rafforzamento dell’assistenza territoriale per la presa in carico 

finalizzata al mantenimento a domicilio ed alla deistituzionalizzazione, prevedendo il potenziamento delle 

equipe di servizi territoriali che erogano il setting domiciliare, per qualsiasi tipologia di utenza ed in 

generale per tutte le persone fragili la cui condizione risulta aggravata dall’emergenza; 

 

Richiamata la Deliberazione n. 475 del 20/10/2020 con cui è stato disposto di indire Bando di Avviso 

Pubblico, aperto sino alla copertura dei posti previsti nello stesso, per il conferimento di incarichi 

individuali di lavoro con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, con decorrenza dalla data 

0000388 del 21/07/2021



NUMERO-DATA  ID: 1680683 

2 

 

di presa servizio fino al 31/12/2020, eventualmente rinnovabili in base all’eventuale evoluzione 

normativa/epidemiologica, per le finalità di cui all’Azione n. 2 del Piano di potenziamento 

dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria, approvato con D.G.R. n. 705 del 5/8/2020, al personale 

come di seguito indicato: 

 n. 40 unità di personale Infermieristico; 

 n. 15 unità Assistenti Sanitari; 

 n. 12 unità di Ostetriche; 

 n. 10 unità di Assistenti Sociali; 

 n. 20 unità di Educatori Professionali; 

 n. 20 unità di Fisioterapisti; 

 n. 40 unità di O.S.S.; 

 

Dato atto che, con Deliberazione n. 96 del 18/02/2021 della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse 

Umane, è stato disposto di mantenere aperto l’Avviso Pubblico in argomento fino alla concorrenza dei 

posti come individuati con la Deliberazione N. 475 del 20/10/2020, per ciascuna qualifica professionale, 

ad esclusione della figura degli Assistenti Sociali, il cui organico risultava completo; 

Rilevato che, con Determinazione Dirigenziale n. 347 del 23/02/2021 della S.C. Gestione e Sviluppo 

delle Risorse Umane, per le figure professionali di Educatori Professionali e Fisioterapisti si è provveduto 

alla costituzione della nuova Commissione di Valutazione come segue: 

 

Presidente: Carmelo Gagliano 

Componente titolare: Demartino Gabriella 

Componente supplente: Nicola Bertolotto 

Componente titolare: Mario Saiano 

Componente supplente: Stefania Musso 

Segretario titolare: Silvia Rovelli 

Segretario supplente: Stefano Segalla 

per l’esame delle domande pervenute, ai fini dell’attribuzione degli incarichi oggetto del presente 

provvedimento; 

Preso atto del verbale, agli atti della S.C. proponente, formulato dalla predetta Commissione di 

Valutazione che, riunitasi in data 01/07/2021, ha proceduto alla verifica dei requisiti ed alla valutazione 

dei curricula pervenuti da parte dei seguenti candidati: 

 

EDUCATORE PROFESSIONALE 

NOMINATIVO QUALIFICA 

BARRETTA FRANCESCA Educatore professionale 

BOCCARDO CLAUDIA Educatore professionale 

BRULLO SAMANTHA Educatore professionale 

CANEPA GIORGIA Educatore professionale 

CARRIERO STEFANIA Educatore professionale 

CASTAGNOLI DIDA Educatore professionale 

CAU ANDREA CHIARA Educatore professionale 

CAVALIERE FRANCESCO Educatore professionale 

CENTOLA CHIARA Educatore professionale 



NUMERO-DATA  ID: 1680683 

3 

 

CROBEDDU NANDINA Educatore professionale 

DAPINO PAOLO Educatore professionale 

DI LEO SIMONA Educatore professionale 

FABRIS VANESSA Educatore professionale 

GIORDANO FRANCESCA Educatore professionale 

IACONO LAURA Educatore professionale 

LO IACONO ILARIA Educatore professionale 

MARCHETTI  ENRICO Educatore professionale 

MORATTO VIRNA Educatore professionale 

NICOTERA FEDERICA Educatore professionale 

NIRO ANNA MARIA Educatore professionale 

PAGLIARULO STEFANO Educatore professionale 

PERLOTTI RICCARDO Educatore professionale 

RECCHIA CARMEN Educatore professionale 

SALESI SIMONA Educatore professionale 

SEGHEZZO MAURA Educatore professionale 

ZIRINO SANDRA Educatore professionale 

 

Preso atto che la Commissione di Valutazione ritiene di non ammettere, in quanto non in possesso 

del titolo abilitante alla professione sanitaria di Educatore Professionale come definito dal D.M. 520/98 e 

non iscritti all’albo professionale corrispondente, i seguenti candidati: 

 
BRULLO SAMANTHA 

CANEPA GIORGIA 

CARRIERO STEFANIA 

CAVALIERE FRANCESCO 

CENTOLA CHIARA 

CROBEDDU NANDINA 

DI LEO SIMONA 

FABRIS VANESSA 

GIORDANO FRANCESCA 

MARCHETTI  ENRICO 

MORATTO VIRNA 

NIRO ANNA MARIA 

PAGLIARULO STEFANO 

SALESI SIMONA 

ZIRINO SANDRA 

 

Visto il D.L. 17/3/2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in L. 24/4/2020, n. 27 recante misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di assistenza e sostegno economico per le famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e in particolare, l’art. 2-bis 

che riporta quanto previsto dall’art. 1 del D.L. 14/2020 e nello specifico: “Al fine di far fronte alle 

esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e di garantire i LEA nonché 

per assicurare sull’intero territorio nazionale un incremento dei posti letto per la terapia intensiva e 

sub-intensiva necessari alla cura dei pazienti affetti dal predetto virus, le aziende e gli enti del Servizio 

sanitario nazionale, fino al perdurare dello stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei Ministri con 

deliberazione in data 31.1.2020, pubblicata nella G.U. n. 26 del 1.2.2020, possono: a) procedere al 

reclutamento del personale delle professioni sanitarie…..omissis….conferendo incarichi di lavoro 

autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa, di durata non superiore a sei mesi, 

prorogabili in ragione del perdurare dello stato di emergenza sino al 31/12/2020…..omissis…..; 

 



NUMERO-DATA  ID: 1680683 

4 

 

Visto il D.L. 22/4/2021 n. 52 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e 

prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che dispone la proroga dello stato di 

emergenza al 31/07/2021; 

 

Richiamata la L. n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021), la quale dispone all’art. 1, c. 423 che gli Enti 

del S.S.N. possano avvalersi, anche nell’anno 2021, delle misure previste dagli articoli 2 bis, cc. 1 e 5 e 

2ter, cc. 1 e 5 del D. L. 17/3/2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla L. 24/4/2020, n. 27, anche 

mediante proroga, non oltre il 31 dicembre 2021 degli incarichi conferiti ai sensi delle medesime 

disposizioni; 

 

Ritenuto di stabilire che gli incarichi in argomento abbiano decorrenza dalla data di presa servizio, 

che dovrà essere immediata in relazione all’emergenza COVID-19 ai fini attuativi della prevista Azione 

n. 2 e durata sino al 31/12/2021, per un impegno massimo di 36 ore settimanali; 

 

Dato atto che il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento non comporta 

l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro di 

Collaborazione Coordinata e Continuativa, relativa all’attività oggetto dell’incarico; 

 

Ritenuto, pertanto, di prendere atto delle risultanze del Verbale reso dalla Commissione di 

Valutazione in data 01/07/2021, e di conferire gli incarichi oggetto dell’odierno provvedimento ai 

seguenti candidati, fino al raggiungimento del numero previsto dall’Avviso Pubblico e seguendo l’ordine 

di merito indicato:  

 

NOMINATIVO QUALIFICA GIUDIZIO COMPLESSIVO 

BOCCARDO CLAUDIA Educatore professionale OTTIMO 

NICOTERA FEDERICA Educatore professionale OTTIMO 

IACONO LAURA Educatore professionale OTTIMO 

LO IACONO ILARIA Educatore professionale OTTIMO 

SEGHEZZO MAURA Educatore professionale OTTIMO 

BARRETTA FRANCESCA Educatore professionale OTTIMO 

DAPINO PAOLO Educatore professionale OTTIMO 

CAU ANDREA CHIARA Educatore professionale BUONO 

PERLOTTI RICCARDO Educatore professionale BUONO 

RECCHIA CARMEN Educatore professionale BUONO 

CASTAGNOLI DIDA Educatore professionale BUONO 

 

Ritenuto, infine, di demandare a successiva valutazione la candidatura di ulteriori nominativi, in 

relazione alla eventualità di non accettazione dell’incarico da parte dei sopra nominati candidati; 

 

Atteso che l’inserimento nell’elenco degli idonei non costituisce in alcun modo diritto al 

conferimento dell’incarico di che trattasi, essendo lo stesso subordinato alle esigenze assistenziali 

rappresentate dall’Azienda;  

 

Ritenuto di procedere al conferimento degli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa di 

che trattasi, previa verifica della disponibilità e conferibilità in ordine alle incompatibilità previste dalla 

legge; 

 

Ritenuto, altresì, di stabilire che gli incarichi in argomento abbiano decorrenza dalla data di presa 

servizio, che dovrà essere immediata in relazione all’emergenza COVID – 19 e durata sino al 31/12/2021, 

eventualmente prorogabili in ragione dell’eventuale evoluzione normativa/epidemiologica e fatte salve: 



NUMERO-DATA  ID: 1680683 

5 

 

- la cessazione per conclusione delle attività connesse all’Azione 2 del Piano di potenziamento 

dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria, approvato con D.G.R. n. 705 del 5/8/2020; 

- l’assunzione a tempo indeterminato di personale di pari qualifica, secondo il fabbisogno previsto per 

l’anno 2021; 

 

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n°502 e successive modificazioni; 

 

Vista la L.R. 08/02/1995 n° 10 e successive modificazioni; 

 

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni; 

 

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore Dipartimento Giuridico; 

 

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza; 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto più espressamente indicato in premessa:  

 

1. di prendere atto delle risultanze del Verbale reso dalla Commissione di Valutazione in data 01/07/2021 

e di conferire gli incarichi di Collaborazione Coordinata e Continuativa ai seguenti candidati:  

 

NOMINATIVO 

BOCCARDO CLAUDIA 

NICOTERA FEDERICA 

IACONO LAURA 

LO IACONO ILARIA 

SEGHEZZO MAURA 

BARRETTA FRANCESCA 

DAPINO PAOLO 

CAU ANDREA CHIARA 

PERLOTTI RICCARDO 

RECCHIA CARMEN 

CASTAGNOLI DIDA 

 

2. di procedere al conferimento degli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa di che trattasi, 

previa verifica della disponibilità e conferibilità in ordine alle incompatibilità previste dalla legge; 

 

3. di demandare a successiva valutazione la candidatura di ulteriori nominativi, in caso di non 

accettazione dell’incarico da parte dei sopra nominati candidati;  

 

4. di stabilire che gli incarichi in argomento abbiano decorrenza dalla data di presa servizio, che dovrà 

essere immediata in relazione all’emergenza COVID-19 ai fini attuativi della prevista Azione n. 2 e 

durata sino al 31/12/2021, per un impegno massimo di 36 ore settimanali, eventualmente prorogabili in 

ragione dell’eventuale evoluzione normativa/epidemiologica e fatte salve: 

- la cessazione per conclusione delle attività connesse all’Azione 2 del Piano di potenziamento 

dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria, approvato con D.G.R. n. 705 del 5/8/2020; 

- l’assunzione a tempo indeterminato di personale di pari qualifica, secondo il fabbisogno previsto 

per l’anno 2021; 

 



NUMERO-DATA  ID: 1680683 

6 

 

5. di dare atto che il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento non comporta 

l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro 

autonomo di collaborazione coordinata e continuativa, relativa all’attività oggetto dell’incarico; 

 

6. di dare atto che l’inserimento nell’elenco degli idonei non costituisce in alcun modo diritto al 

conferimento dell’incarico di che trattasi, essendo lo stesso subordinato alle esigenze assistenziali 

rappresentate dall’Azienda; 

 

7. di dare atto che la spesa presunta complessiva è pari presuntivamente ad € 285.120,00 (€ 30,00/ora), 

compresa nell’autorizzazione n. 2021 /402/3 - Conto n. 135080055; 

 

8. di dare atto che i costi derivanti dalle assunzioni effettuate con la procedura in oggetto rientrano come 

tipologia di finanziamenti nella legge 77/2020; 

 

9. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 

dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3; 

 

10. di dare atto, infine, che la presente deliberazione è composta di n. 6 pagine. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

        (Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO) 

     IL DIRETTORE SANITARIO 

    (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA) 

 

 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 

       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO) 

 

 

  

        

 

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE E SVILUPPO 

  DELLE RISORSE UMANE 

   (Dott.ssa Cecilia SOLARI) 

 

Visto  

     per la verifica della regolarità contabile 

     IL DIRETTORE 

     S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 

      (Dott. Stefano GREGO) 

 

 
 

 

 
 

 

P:/Concorsi/Gestione provvedimenti 

Responsabile del procedimento: Dottoressa Cristina GEMIGNANI 

 


